CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 004/2013

O Vereador infra-assinado, no uso de suas funções legislativas e na
forma regimental, requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja
encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José
Grijalma Rocha Silva, solicitando, após contato com a Secretaria de Segurança
Pública do Estado, análise da possibilidade de implantação de um Posto
Policial no Bairro de Triângulo do Marco, neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 25

de fevereiro de 2013.

JOSÉ SILVANO TEÓFILO ROCHA
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

JUSTIFICATIVA

A população do Bairro de Triângulo do Marco reclama da falta de

segurança pública no local, alegando estar constantemente ameaçada por
episódios de tiroteios, assaltos, furtos e até mesmo assassinatos.

A economia vem sendo prejudicada com a situação, uma vez que

comerciantes, entregadores e frentistas, além de loteadores do Perímetro
Irrigado Baixo Acaraú, têm de estar sempre atentos às ameaças de assalto.

Assim, diante do exposto, e lembrando que o Bairro de Triângulo do

Marco consiste em um ponto turístico da cidade e que contribui
significativamente com a Economia do Município, com suas redes de
comércios, restaurantes, pousadas e postos de gasolina, além de ser sede do
Projeto de Irrigação Baixo Acaraú, venho, à presença dos demais Edis de
Marco, solicitar que observem a importância do pleito quanto à sua aprovação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 25

de fevereiro de 2013.

JOSÉ SILVANO TEÓFILO ROCHA

Vereador